О внесении изменения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 10 августа 2015 года № 521"Об утверждении минимального социального стандарта
дошкольного воспитания и обучения"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 28 июля 2016 года №
471. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 сентября 2016
года № 14197

:      П Р И К А З Ы В А Ю
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 10 приказ
августа 2015 года № 521 "Об утверждении минимального социального стандарта
дошкольного воспитания и обучения" (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 12028,
опубликованный в Информационно-правовой системе нормативных правовых актов
Республики Казахстан "Әділет" 15 сентября 2015 года) следующее изменение:

 к Минимальному социальному стандарту дошкольного воспитания и       Приложение
обучения, утвержденного указанным приказом изложить в редакции согласно

 к  н а с т о я щ е м у  п р и к а з у .п р и л о ж е н и ю
      2. Департаменту дошкольного и среднего образования (Жонтаева Ж.А.) в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
Информационно-правовой системе "Әділет" и периодических печатных изданиях на
электронном носителе с приложением бумажного экземпляра, заверенного гербовой
п е ч а т ь ю ;
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения зарегистрированного настоящего
приказа направление его копии в печатном и электронном виде, заверенной печатью
Министерства образования и науки Республики Казахстан и удостоверенной
электронной цифровой подписью лица, уполномоченного подписывать настоящий
приказ, для внесения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      5) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент

юридической службы и международного сотрудничества Министерства образования и
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) ,  2 )  и  3)  настоящего пункта .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
образования и науки Республики Казахстан Суханбердиеву Э.А.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.

      М и н и с т р
о б р а з о в а н и я  и  н а у к и
Республики Казахстан

Е. Сагадиев

П р и л о ж е н и е
к  п р и к а з у
Министра образования и науки
Республики Казахстан
от 28 июля 2016 года № 471
П р и л о ж е н и е
к Минимальному социальному
с т а н д а р т у
дошкольного воспитания и обучения,
утвержденного приказом
Министра образования и науки
Республики Казахстан
от 10 августа 2015 года № 521

Нормы и нормативы минимального социального стандарта
дошкольного воспитания и обучения

№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е
н о р м ы /
н о р м а т и в а

Н о р м а т и в н ы й
п р а в о в о й  а к т ,
р е г у л и р у ю щ и й
н о р м у /
н о р м а т и в о в

Категории лиц,
имеющих право
н а
минимальный
социальный
стандарт
по нормам/
нормативам

Размер нормы/норматива

1

Норматив подушевого
финансирования дошкольного
воспитания и обучения детей,
находящихся в организациях
дошкольного образования

Закон Республики Казахстан от
27 июля 2007 года "Об
о б р а з о в а н и и " ;

Д е т и
дошкольного
возраста,
находящиеся в
дошкольных
организациях

Местные исполнительные органы
города республиканского
значения и столицы, района (
города областного значения)
утверждают размер подушевого
финансирования и родительской
платы за  питание.

Местный исполнительный орган
города республиканского

2

Нормы оснащения
оборудованием и мебелью
организаций дошкольного
о б р а з о в а н и я

Закон Республики Казахстан от
27 июля 2007 года "Об
о б р а з о в а н и и " ;

 Министра образования Приказ
и науки Республики Казахстан
от 22 января 2016 года № 70 "
Об утверждении норм
оснащения оборудованием и
мебелью организаций
дошкольного, среднего
образования, а также
специальных организаций
образования" (зарегистрирован
в Реестре государственной
регистрации нормативных
правовых актов Республики
Казахстан под № 13272);

 Министра Приказ
национальной экономики
Республики Казахстан от 17
марта 2015 года № 217 "Об
утверждении Санитарных
п р а в и л  "
Санитарно-эпидемиологические
требования к объектам
дошкольного воспитания и
обучения детей" (
зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации
нормативных правовых актов
Республики Казахстан под №
10975) (далее – Приказ № 217);

Д е т и
дошкольного
возраста,
находящиеся в
дошкольных
организациях

значения и столицы осуществляет
материально-техническое
обеспечение организаций
дошкольного воспитания и
о б у ч е н и я ;
Тематический перечень игрушек,
перечень оборудования для
возрастных групп, для
медицинской комнаты,
спортивного зала.
Требования к маркировке и
размеру мебели размещаемых в
комнатах объектов образования (
цвет, высота, типы и
разновидность, расстояния мебели
от пола, от стены, друг от друга, в
зависимости от росто-возрастных
особенностей детей).
Количество мебели и
оборудования показано в
единицах измерения (количество,
штука, набор, комплект).
Мебель и оборудование объектов
соответствуют росто-возрастным
особенностям детей. Набор,
количество и размер
оборудования предусматривают с
учетом профиля объектов,
специфики помещений.
Оборудование спален мягким и
твердым инвентарем, стирка и
маркировка белья дошкольных
организаций с дневным
пребыванием детей соответствуют
требованиям к условиям
проживания детей в дошкольных
организациях с круглосуточным
п р е б ы в а н и е м .

Местный исполнительный орган
области обеспечивает обучение
детей по специальным
общеобразовательным учебным
п р о г р а м м а м ;
В соответствии с заключением
психолого-медико-педагогических
консультаций и индивидуальным
планом обучения дети с
ограниченными возможностями
получают дошкольное воспитание
и обучение с трехлетнего возраста
.
В санаторных ясли-садах,
дошкольных организациях для

3

Нормы социальной и
медико-педагогической
коррекционной поддержки
детей с ограниченными
возможностями

Закон Республики Казахстан от
27 июля 2007 года "Об
о б р а з о в а н и и " ;

 Республики Казахстан от Закон
11 июля 2002 года "О
с о ц и а л ь н о й  и
медико-педагогической
коррекционной поддержке
детей с ограниченными
возможностями"
"Типовые правила деятельности
специальных организаций

утвержденные образования"
постановлением Правительства
Республики Казахстан от 17 мая
2013 года  № 499.

Д е т и
дошкольного
возраста с
ограниченными
возможностями
, находящиеся
в дошкольных
организациях

детей с ограниченными
возможностями содержание детей
предоставляется на бесплатной
о с н о в е .
Наполняемость групп:
1) с нарушениями слуха: для
неслышащих – не более 8 детей,
для слабослышащих и
позднооглохших – не более 10
д е т е й ;
2) с нарушениями зрения: для
незрячих – не более 8 детей, для
слабовидящих и поздноослепших
– не более 12 детей;
3) с нарушениями функции
опорно-двигательного аппарата –
не более 12 детей;
4) с нарушениями речи – не более
1 2  д е т е й ;
5) с умственной отсталостью – не
б о л е е  8  д е т е й ;
6) с задержкой психического
развития – не более 12 детей;
7) с расстройством
эмоционально-волевой сферы и
поведения - не более 6 детей;
8) со сложными нарушениями, в
том числе со слепоглухотой, – не
б о л е е  6  д е т е й .

4

Н о р м ы
санитарно-эпидемиологических
т р е б о в а н и й

П р и к а з  №  2 1 7

Д е т и
дошкольного
возраста,
находящиеся в
дошкольных
организациях

Мебель и оборудование объектов
соответствуют росто-возрастным
особенностям детей. Набор,
количество и размер
оборудования предусматривают с
учетом профиля объектов,
специфики помещений.
Оборудование спален мягким и
твердым инвентарем, стирка и
маркировка белья дошкольных
организаций с дневным
пребыванием детей соответствуют
требованиям к условиям
проживания детей в дошкольных
организациях с круглосуточным
п р е б ы в а н и е м .

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан